denat in publicum, & communio neganda... eilla denuat, nec pallis revolvit cervicem operit. Quamobrem mulieres, quae neque in humeris, brachiisve nudis pro...

REGULA IX.

Scandali res sunt Mulieres, quae facti vultum adulterant, aut capillos tingunt, & lechalis plerumque peccati ratum incurvant.

Fucos a Demoniis inventos, eorumque usum edoctos ab illis fuisse Mulieres, asserere non dubitat Tertull. Lib. 1. De Cultu Femininarum, c. 2. Lib. 2. c. 5. & sequentibus ostendit, quam fit contrarius Christianae morum disciplinae facorum usus, & quam grave fit peccatum. Ubi enim praemisit, in iustitia Corporis excellendi non supergrediendum ultra quam simplex, & sufficiens munditia possit, ultra quam Deo placet, subdit: In illum eum delinquant, quae eorum medicaminibus unguent, genas rubore maculant, oculos fulgine porrigunt. Displicet nimium illis plastica Dei: in ipsi se nimirum arguunt, & reprehendant Artificem omnium. Reprehendunt enim, cum emendant, cum adijciunt, usque ad adversario Artificis sumentes additamenta. Is est Diabolus. Nam quis corpus mutare monstraret, nisi qui & hominis spiritum malicia transgesserit? Ille inviditate huiusmodi ingenia concinnavit, ut in vobis pateat manus vos quodammodo Deo inferre. Quod nascitur, opus Dei est. Ergo quod infingitur, diaboli negotium est. Divino operi satana ingenia superducere, quam seculum est? Servi nostri ab inimici nostris nihil mutuantur. Milites ab hoste imperatoris sui nihil concupiscunt. De adversario enim eius, in cuius manu sit, aliquid usui postulare, & transgresso est. Christianus a Malo illo adjuvabitur in aliquo? Nescio an hoc nomen ei perseveret. Erit enim eius, de cuius doctrinis in iustitia concupiscit. Quantum autem a vestris disciplinis, & professionibus aliena sunt, quam indigna Nominis Christiano, faciem sciam gestare, quibus simplicitas omnis indicitur? Effugit mentiri, quibus lingua non licet? Aspetere, quod datum non sit, quibus alieni assumentia traditur? Adulterium in specie exercere, qui ut studium pudicitiae sit? Credite, benedicta, quomodo praecipit Deo custoditis, lineamenta eius in vobis non custoditis? Dominus ait, Qui vestramentis capillum aureum ex alio facere, aut aliam ex vestra linguam faciamus, gratia facillimum. Quomodo & attem ex alio conatur facere, quae possit faciem usque vixisse? Probet tamen ista Erudite utas excipiat vobis, sicut conficitur, adolefcentia, in qua delinquimus. Inspiritur, occasio gravitatis interpellatur. Absit sapientia stultibus stultitia tanta. Quid tam ordinatum, ornatum, ornatis ad salutem submisistis? Quod civibus vestris quisque non licet, modo subtrahitis, modo relaxatis, modo elisi? Alia gestant in cinctu: coerere, alta ut vagi & volucres elabuntur, non bona simplicitate. Praeferat vos medicamentis, & ornamentis extructa prohibita, & Apollonem, sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, de pietate oculum veracitatem & orationis iustitiam, inserentes in aures sermones Dei, adhaerentes cervicibus iugum Christi, caput maritis subiciite, & satis ornate eritis. Manus laevo occupate, pedes domi figite, & plus quam in auro placebitis. Vestite vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpurea pudicitiae. Taliter pigmentata, Deum habebitis amatorem.

Et ante hunc Tertull. Lib. 2. De Cultu Femininarum, c. 2. & 4. Espingamus nos, ut alteri placeant. Ubi est ergo, Diliges proximum tuum sicut te ipsum? Nolite vestra tantum curare, sed alterius. Cum igitur & nostra, & alterius causa versetur in studio periculosissimi decoris, jam non tantum castitas, & elaborata pulchritudinis iugum recedendum a vobis sciantis, sed etiam naturalis speciebus obliandum dissimulationis, & incuria ne perinde oculos incurfus molestum. Sancta femina si naturaliter speciosa, non adeo sit occasio. Certo si & fuerit, non adjuvat, sed etiam impedire debet. Quasi Gemilibus dicam Gentilibus, & omnium omnium praecipio alioque vos, solis maritis vestris piacere debetis. In tantum autem placebitis, in quantum alii placere non curaveritis. Ubi nulla deformis est marito suo, satis placuit, cum electa est, seu moribus, seu forma commendata. Ne qua vestrum putet, si temperaverit a compositione sui, odium & aversionem maritorum profecturam. Omnis maritus castitatis exactor est. Formam vero Fidelis non postulat, quin non istem bonis, quae Gentiles bona putant, capitur, & infidelis contra, etiam suspectam habet. Cui ergo pulchritudinem tuam vultis? Si Fidelis, non exigit: si infidelis, simplicem non credit. Quid gestis aut suspecto, aut non desiderati placeat?

Hanc Regulam confirmat & S. Hier. Ep. 23. ad Marcel- lam de Blesilla argotante. Illa, inquit, Christianas oculos scandalizet potius, quae purpuris, & quibusdam suis ovis, oculos quoque depingant, quam facies ipsae, & nimia candore deformes idola mentiantur, quibus si forte impendat, crymum nulla eripit, sulco desinit: quas nec unquam auarum patet docere, quod velle sine, quae capillis alienis verticem strunt, & praerant eorum tremantes virentesque poliant. Quae denique ante nequam eorum tremantes virentesque poliant. Erudite Mulier Christiana si natura cogit decorem, si carnis curam facit ad concupiscentiam, in qua qui sunt, secundum Apollonem, Deo placeat, non possunt.

Et S. Paulinus Epithalamio in Julianum, & Clarissimam eius uxorem: Abst. ut idolici videatur silla Templi, Genis Apostolica filia facta domo. Non fuerit mala sicut eum, neque luminis nigro Pulvere, nec flavo rincta colore comam. Putum naturae ducus aspernata superbo.

nam & Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque festa celebremus non in fermento veteri, neque in fermento malitiae, & nequitiae, sed in azymis sinceritatis, & veritatis. Num sinceritas perseverat, & veritas, quando quae sincera sunt, polluantur ceterum adulteris, & medicaminibus suis in mendacium vera mutantur? Dominus tuus dicit: Non potes facere capillum unum album, aut nigrum: & tu ad vinctam Domini tui vocem vis te esse potiore? Audas conatu, & sacrelegio contemptu crines tuos inficis, malo praesagio futurorum capillos jam tibi flammis auspicias, & peccas, prob ne fast capite, id est, corporis parte meliore, & cum scriptum sit de Domino: Caput aequum eius, & capilli erant albi veluti lana, aut nix, & tu exieris canitum, detestaris albam, qui sit ad Domini caput similis. Non tenuit, pro, quae talis es, ne cum Resurrexeris dies adveniret, Artificis tui ne non recognoscas, & ad sua frania, & promissa venientem removeat, & excludas? Ineptane vigore Genforit, & Iudicis dicit: Opus meum non est, nec imago haec nostra est, curtem falso medicamine polluisi, erivum adultero colore mutasti, expugnata est mendaciam facies, figura corrupta est, vultus alienus est, Deum videre non poteris, quando oculi tibi non sunt, quos Deus fecit, sed quos Diabolus inficis. Illum rursus scietis, rutilos, atque deperditos oculos serpentis imitatis, de inimico tuo compta, cum illo pariter & aspera.

Legendi in eadem sententiam Clemens Alexand. Lib. 3. Paedagogi c. 2. 3. & 11. S. Greg. Naz. Grat. de Laudibus Gorgoniae Sorotis, S. Ambr. Lib. 1. De Virginitate, c. 6. ubi nequidem facorum usum licitum esse feminis docet, ut maritis placeat. Hic illa (inquit) nascuntur: nec in vultu, ut quae sunt coloribus ora depingant, dum viri displicere formidant, & de adulterio vultus meditantur adulterium castitatis. Quanta hic amentia, effugium mutare naturae, pudorem quere, & dum veritatem maritalis iudicium, proderunt? Prior enim de se pronuntiat, quae caput mutare, quod nata est. Ita dum alii studet placere, prius sibi ipse displicet. Quem iudicem, mulier, veritatem requirimus deformitatis, tua, quam te ipsam, quae videri solet? Si pulchra es, quid abcondis? Si deformis: cur te formam exhibeas, nec tua conscientia, nec alieni gratiam erroris habebis? Ille enim alterum diligis tu alteri: vis placere. Et si irascaris, si amet aliam, qui adulterare in te docetur? Mala magistra est injuria tua. Lasciviarum enim refugium, quae passio lenonem est, ac licet vili mulier, non alteram amas, sed sibi peccat: redhibitaque prope modum in altero crimina sunt; ibi enim pudicitiae, hic natura adulteratur.

Ante S. Ambr. eandem conjugatorem mulierum excusationem velut inane rejecit S. Cyprian. loco supra laudato. Videmus (inquit) quid sibi natae pro placendi studio de conjugum solatio blandiantur, quos dum in excusationem suam profertur, ad societatem criminis confessionis adsciscunt.

Et ante hunc Tertull. Lib. 2. De Cultu Femininarum, c. 2. & 4. Espingamus nos, ut alteri placeant. Ubi est ergo, Diliges proximum tuum sicut te ipsum? Nolite vestra tantum curare, sed alterius. Cum igitur & nostra, & alterius causa versetur in studio periculosissimi decoris, jam non tantum castitas, & elaborata pulchritudinis iugum recedendum a vobis sciantis, sed etiam naturalis speciebus obliandum dissimulationis, & incuria ne perinde oculos incurfus molestum. Sancta femina si naturaliter speciosa, non adeo sit occasio. Certo si & fuerit, non adjuvat, sed etiam impedire debet. Quasi Gemilibus dicam Gentilibus, & omnium omnium praecipio alioque vos, solis maritis vestris piacere debetis. In tantum autem placebitis, in quantum alii placere non curaveritis. Ubi nulla deformis est marito suo, satis placuit, cum electa est, seu moribus, seu forma commendata. Ne qua vestrum putet, si temperaverit a compositione sui, odium & aversionem maritorum profecturam. Omnis maritus castitatis exactor est. Formam vero Fidelis non postulat, quin non istem bonis, quae Gentiles bona putant, capitur, & infidelis contra, etiam suspectam habet. Cui ergo pulchritudinem tuam vultis? Si Fidelis, non exigit: si infidelis, simplicem non credit. Quid gestis aut suspecto, aut non desiderati placeat?

Hanc Regulam confirmat & S. Hier. Ep. 23. ad Marcel- lam de Blesilla argotante. Illa, inquit, Christianas oculos scandalizet potius, quae purpuris, & quibusdam suis ovis, oculos quoque depingant, quam facies ipsae, & nimia candore deformes idola mentiantur, quibus si forte impendat, crymum nulla eripit, sulco desinit: quas nec unquam auarum patet docere, quod velle sine, quae capillis alienis verticem strunt, & praerant eorum tremantes virentesque poliant. Quae denique ante nequam eorum tremantes virentesque poliant. Erudite Mulier Christiana si natura cogit decorem, si carnis curam facit ad concupiscentiam, in qua qui sunt, secundum Apollonem, Deo placeat, non possunt.

Et S. Paulinus Epithalamio in Julianum, & Clarissimam eius uxorem: Abst. ut idolici videatur silla Templi, Genis Apostolica filia facta domo. Non fuerit mala sicut eum, neque luminis nigro Pulvere, nec flavo rincta colore comam. Putum naturae ducus aspernata superbo.

Fucorum usus. Crimine, divinum in se sibi damnat opus. Frustra hic se Mulier iustitiam esse pudicam, Quae se iam variis ornas adulteris. Vos autem Juvenes Christi, fugite omnia, quorum in damnio pretium est, vel usus in interitu. Creditis divinis verbis, de cultibus istis Paralem capitis surgere materiam.

Idem confirmat S. Aug. Ep. 245. alias 73. ad Possidium dacta. Nolo tamen, inquit, de ornamentis auri, vel vestis praeproperam habeas in prohibendo sententiam, nisi in eor, qui neque conjugati, neque conjugati cupientes, cogitare debent, quemodo placeant Deo. Illi autem cogitant, quae sunt Mundis, quemodo placeant, vel viri uxoris, vel mulieres maritis. Nisi quod capillos nudare feminas, quae etiam caput velare Apostolus jubet, nec maritatis decet. Eucari autem pigmentis, quos vel rubicundior, vel candidior appareat, adulterina fallacia est, quos non dubito etiam istos maritus se nolle decipi, quibus sibi permittenda sunt juvenina ornata, secundum veniam, non secundum imperium. Nam verus ornatus maxime Christianorum, & Christianorum, non tantum mulieris sed facis mendax, verum ne auri quidem, vestique pompa, sed mores boni sunt. Hic locus referretur, De Consecratione, dist. 5. Can. Eucari.

Ad huius Regulae plenam explicationem addenda est S. Thome Responsio 2. 2. qu. 169. art. 2. ad secundum Mulierum fucatio, inquit, est quaedam species fucationis, quae non potest esse sine peccato. Non semper tamen talis fucatio est cum peccato maritali, sed solum quando sit propter lasciviam, vel in Dei contemptum, in quibus casibus loquitur S. Cyprianus: Sciendum tamen, quod aliud est fingere pulchritudinem non habitam, & aliud occultare turpitudinem ex aliquo casu praecedente, puta aegritudine, vel aliquo humore. Hoc enim est licitum, quod secundum Apollonem 2. ad Cor. 12. Quae primum ignobiliora membra esse corporis, hic honorare abundantiorem circumdamus.

REGULA X.

Scandali res sunt Mulieres, alienos capillos ad ornandum caput adhibentes.

1. Tim. 2. Si enim mulieres velato capite procedere, & orare jubet Apollolus. Non in torris crinibus, & Si tales esse vult Apollolus Princeps, Quarum non sit extrinsecus capillaturae: alienis certe capillis luxuriantis, & nudantibus Christianam Feminarum capita multo magis damnat Christiana disciplina.

Hanc Regulam confirmant Patres, Tertull. in primis Lib. 3. De Cultu Femininarum, cap. 7. Aegritis praeterea, inquit, nescio quae evenerint: capillamentorum, nunc in galeri modum, quasi uxorum capitis, & operculum verticis, nunc in eorum eum recto fessum. Mirum, quod non contra Dominicae accepta conentis. Ad mentiarum venientiam sibi adiacere posse pronuntiant esse. Vos vero adhaerite ad panem collaris quaedam, vel secum humilibus curvibus adstruendum. Si non pudet enormitatis, pudet ingenuitatis: ne exvoluta aeterni capitis, forsitan immundi, sorsum nocentis, & gebena designati, sancto & Christiano capiti, supponatis, in omni hanc ornatus servitorem a libeto capite depellite. Erudite laborat: ornata videtur, frustra peritissimus quaeque stridores capillaturae adhibitis. Deus vos velare jubet. Credo, ne quaedam capita videntur. Atque etiam miserimus ego, in illa die Christianis Exaltationis, vel infra calceas vestrae capite elevet: viduo an cum cressa, & purpuris, & eroco. Quillo habitus capitis vestrae: ant taliter expellat Angeli in ambula sublevent obvia Christi in aera. Si nunc bona & Dei sunt, tunc quoque occurrente resurgente corpore, & sua loca agnoscent. Sed non potest resurgere nisi caro, & spiritus spiritus non resurgant, quia Dei non sunt. Damnae hodie adhibent. Hodie vos Deus tales videt, quales tunc videbit. Eandem Regulam confirmat S. Clemens Alexand. Lib. 3. Paedagogi: Alentium, inquit, capillorum appositiones sunt omnino resicende, & externas comas capiti adhibere est maximum impium, quae mortalis pulis cranium induunt. Cui enim manum imponit Praeceptor? Cui autem benedixit? Non mulier, quae ornata, sed alienis capillis, & per ipsos alii capiti. Si autem mulieres quidem caput est viri, viri autem caput est Christi, quemodo non est impium, eas in duplex peccatum incidere? Per immolationem enim comam decipiunt: Dominum autem, quantum in ipis est, dedecore assidunt, dum meretricie ornantur in fraudem veritatis, & caput quod vere pulchrum est, ut malodiam sit, efficiunt.

Idem confirmat S. Gregorius Nazianzenus. Carmine in mulierum Ornatum, S. Hier. Ep. ad Demetriadem, & alique Patres, & Theo Carnotensis Episcopus Sermon. 24. De adulterio habuit virorum vel mulierum. S. Bernardinus Senensis, Sermon. 47. habito Fetic 6. post Dominicum in Passione, ait, Alexandrum Halensem peccatorem mortalis rei pronuntiare mulieres, quae facis, ut adulteris crinibus ad ornatum mutantur. Quare Alexander De Hales, inquit, virum acuta, aut adulteris crines, seu vitiorum, seu mortuum, ad ornatum sibi usupante; debebant. Not. Alex. Theol. Tom. II.

accedere ad Sacram Communionem. Et respondet, quod tales mortaliter peccant, & indignas se efficiunt Sacra Communionem. Et hoc maxime propter iriam, quae inde sequitur, primo offensa Dei, secundo offensa proximi, tertio offensa sui Offensio Dei, quia non solum sinceritas summi Officii impugnat, verum etiam verbum Dei contemnitur, & infirmatur. Offensio proximi, de cultibus istis, & mendaciam inducens verorem ex certa scientia. Offensio sui, quae iniuriam propriam natura... Propterea dicitur, quod sicut sint soluta, sine conjugata, mortaliter peccant huiusmodi abutentes abusione. Non tamen nego, quia permittum sit conjugatis ornare se honesto ornatu vestium propter Maritos, dum tamen nihil falsitatis, aut adulterinae picturae, aut capillaturae usurpent. Sed dices, Hoc faciunt, scilicet, quae se faciunt, & capillis talibus ubantur, ut placeant maritis suis. Dicitur, quod voluntas hoc placendi maritis suis, seu ipsum placitum, non excusat eas a peccato mortali, quia modus, per quem placent, seu placere intendunt, nec Deo placet, nec maritis. Aliorum subinde refer opinionem, dicitur, quod si conjugata non ut laudet de pulchritudine, vel provocet alios ad sui concupiscentiam, aut alia corruptum intentionem, sed tantum ne maritus ejus propter ejus deformitatem scandalizatus exhorrens eam, adulterium incurat, aut incitatus aliquibus uteretur, aut capillis alienis, non mortaliter peccaret. Et hic dicitur, quod S. Cyprianus, & alii hanc abusionem detestantes intelligunt de illis, quae huiusmodi fibunt intentione corrupta. Ista autem dicitur, inquit, mihi videtur melior, & certior. Haec S. Bernardinus Senensis, Sylvester, Casertani Cardinalis, & aliorum pullo indulgentior opinio, veniale dicitur peccatum agnoscentium in usu fuci & capillorum alienorum, cum ex loco vanitate, non ex impudico affectu adhibentur, & aliquo nam immineere videtur gravis scandali probabile periculum, probabilis est, & tuta, etiam Confessionario Moderatores sequi possunt, cum sit & S. Thoma; 2. 2. qu. 169. art. 2. tum in corpore Articuli, cum in responsione ad 2. Objectionem. Sed Concionatores, & Confessarii omni studio zeloque Mulierum vanitatem reprehendere debent, & veros Dei caute- ritate curare praev. consuetudinis malum. S. Bernardinus Senensis dehinc ibidem caput ornatum Mulieris vanis Responderi potest, quod Tumor superbia, Balyntonia turris, vexillum Diaboli, derisio Christi, luxuria signum, duplicitas cordis, sanctificatio criminis, leucisga Avimorum, laquei Daemonum, diabolicum monstrum, sedes Satanae, & ror mueratio passionum. Quae omnia singillatim explicat.

REGULA XI.

Scandali rei sunt & viri in corporis cultu, & capillaturae cura modum excedentes.

Siquidem (inquit Tertull. Lib. 2. De Cultu Femininarum, c. 8.) & viri propter feminas, & feminis propter viros viti- tate naturae ingentia est placendi voluntas, propriam praestigiam forme & hic sexus sibi agnoscit, barbarum acris ca- dore, intervallere, circumvadere, capillum dissonare, & decolorare canitum, primam quamque subducere totius corporis lanuginem, pigmento quoque mulieribus distingere, cetera pul- veris casualem adspirantem levigare, cum speculum omnino occasione consulere, anxie inspicere, cum tamen cognito Deo, adempta placendi voluntate per luxuriam occasionem, omnia illa ut otiosa, aut hostilia recedantur. Nam ubi Deus, ubi pudicitia, ubi gravitas adjuvat, & socia estus. Quo ergo patto pudicitiam sine instrumento suo, id est, sine gravitate tractabimus? Quomodo autem gravitatem administranda pudicitia adhibemus, nisi & in facie, & in cultu, & in vultu hominis contemplatione severitas circumferatur? Quam- obrem erga vestitum quoque, & reliqua compositionis vestre impediamenta, perinde vobis curanda est amputatio, & de- cussio redundantiis interioris. Nam quid prodest, faciem quidem frangi, & expeditam, & simplicitatem continentem divina disciplina exhibere, cetera vero corporis lancinose parparum, & delictorum ineptis occupare?

Hanc Regulam confirmat S. Hieron. in c. 1. Sophiae Prophetae. Neque vere (inquit) estimandum est, eos solos perisse, qui argento creti sunt sed iuxta hanc definitionem peribit & ille, qui in generis nobilitate se patat, qui gloriatur in dignitatibus, peribit, qui insatur, peribit: qui in fortitudine corporis gloriatur, peribit; peribit: qui in summis languore mollius comam nunc, velle pilos, cutem polio, & ad speculum comitur, quae proprie passio, & inania feminarum est.

Idem confirmant Acta S. Tiburtii Martyris apud Baronium, ad annum 280. Sanctus enim Martyr Torquatum teilem Apollitam recufans ait: Credidit hunc esse Christianum, qui in sui lenocinio moriendo, capitis simbrina ad- missie, qui rosores diligit, qui spualis mollier gestit, qui fluxum gressum improbo mixu distendit, qui neglectis vris feminas inietur? Nunquam tales post Christus dicitur quatuor esse habere servos suos.

In Summi verbo Onia tus.

De Scandalis

REGULA XIX.

Falsitatem docere, aut veritatem doctrina dissimulare, vel scire, cum ad salutem, aut Christianam Perfectionem necessaria est, vel eam docere seu predicare alicui, in- cumbit ex officio, nunquam licet ad vitandam aliorum offensionem, seu ruinam.

Matth. 17.

Ita docet S. Greg. Hom. 7. in Ezechielem: Ecce, inquit, Magistra Veritas, ne in quorundam cordibus gignatur scandalum; quod non debuit, tributum dedit. Et rursus quia generari scandalum, in quorundam cordibus contra veritatem vidit, in suo eos scandalo remanere permisit. Ex qua re nobis considerandum est, quia in quantum sine peccato possunt, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius nasci permittitur scandalum, quam quod veritas relinquitur.

Matth. 25.

Item confirmat S. Th. 2. 2. q. 43. art. 7. in Responsione ad secundum. Circa doctrinam, inquit, duo sunt consideranda, scilicet veritas, quae docetur, & ipse actus docendi. Quorum primum est de necessitate salutis, ut scilicet contrariam veritatem non doceat, sed veritatem secundum congruentiam temporis, & personarum propter illa, cui incumbit docendi officium. Et ideo propter nullum scandalum, quod sequi videtur, debet homo praetermissa veritate falsitatem docere, sed ipse actus docendi inter spirituales elemosinas computatur: & ideo eadem ratio est de doctrina, & de aliis misericordiae operibus. De quibus Doctor idem Angelicus in Responsione ad quartum ait: In veritate vita, doctrina, & iustitia non solum comprehenditur id, quod est de necessitate salutis, sed etiam id, per quod perfectius pervenitur ad salutem, secundum illud 1. Cor. 12. Emulamini charitativa meliora. Unde etiam consilia non sunt simpliciter praetermittenda, nec etiam misericordiae opera propter scandalum: sed sunt interdum occultanda, vel differenda propter scandalum pusillorum. Quandoque tamen consiliorum observatio, & impletio operum misericordiae sunt de necessitate salutis. Quod patet in his, qui reverentur consilia, & in his, quibus ex debito imminet defectibus aliorum subvenire, vel in temporalibus, puta, ascendendo ascendentem vel in spiritualibus, puta, docendo ignorantem: sive huiusmodi fiant debita propter injunctum officium, ut patet in Praelatis, sive propter necessitatem indigentis. Et tunc eadem ratio est de huiusmodi sicut de aliis, quae sunt de necessitate salutis: Ideo, non sunt propter scandalum dimittenda.

Qua vigi-

lanti Con-  
cionatores  
& Doctores  
cavere debent,  
ne scan-  
dalum ex co-  
rum doctri-  
na, aut Con-  
cionibus or-  
iatur.

De Scandalo.

Secundum hanc Regulam concionatores, & Doctores abstinere debent ab iis quaestionibus tractandis coram Populo, aut in Scholis, quas stultas, & sine disciplina vocat Apostolus, quae generant lites, & quae ad nihil sunt utiles nisi ad subvertendum audientium; vel quae, cum nihil conferant ad agnitionem veritatis, quae secundum pietatem est, & ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudendum in iustitia, in perfectis sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus, offensionem pusillis movere possunt, sive ratione ipsius doctrinae, quod ferre non valent, sive ratione modi, quo proponitur, aut docetur, sive ratione temporis, & loci, aliarumque circumstantiarum. Sed tamen subterfugere non debent quo minus annuntiet, quicquid ad salutem, ad fidem, spem, caritatem, ceteraque virtutes inferenda; ad destruendum cupiditatem, vitiaque omnia evellenda; ad edificandum corpus Christi, ad reformandum, & perficiendum imaginem Dei, ad formandum novum hominem, quae secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate veritatis, pertinet. Unde Apostolus Majoribus nam Epheis Ecclesiae aje-  
bat, ut *Azum* 20. referret: *Vitae sitis, a prima die, qua ingressus sum in Asiam. quomodo nihil subtraxerim utilium, quo minus annuntiares vobis, & docerem vos publice, & per domos, testificans iudici, atque Genuibus in Deum Paenitentiam, & fidem in Dominum nostrum Jesum Christum. Quapropter constiter vos hodie non die, qua mundus annuntiares omni consilium Dei vobis. Si enim a vitorum, pravaeque consuetudinum reprehensione superfluent, ne displicent auditoribus, ipsi convenit Propheticum illud: *Cantus mihi non valentes lavare.**

16. 56. 18.

Concionatorum in vitiis reprehendis-  
relus, &  
prudencia.

Publicorum itaque peccatorum illecebras, quas homines depravate consuetudinis errore decepti pro nihilo putant, deconceptor perpetuo reprehendant, atque in summum odium adducere contendant, spectacula, choreas, saltationes, scenicias, personarumque actiones, omnem in muliebri vestitu luxuriam, deformem illam capitis ornandi speciem, muliebres fucos, ac pigmenta, ceteraque ad molliem, atque adeo ad libidinis incrementum facie excoctata; effusam etiam viro-  
rum impensam, & omnem intemperantiam; fervorum, quorum opera nulla est, neque domi, neque foris, multitudi-  
nem inuicem, ac desidem, epulas illas sumptuosas, & com-  
mestiones immoderatas, omnem intemperantiam, libidinis, aliorumque vitiorum illecebras; ludos aleatorios, omneque peccatorum genus, quae frequentiora sunt, graviter, & quam maximo poterit zelo & suggestu inflectetur, prout praescribit S. Carolus B. Romanus, in Instructioibus Praedicatorum veris-  
Dns nec timeat, ne auditores inde offendantur; quia si qui

ex tam salutaribus adhortationibus, & reprehensionibus vicio-  
rum offendentur, scandalum esset Praedicatorum, non pusillorum. Verumtamen caveant, quod Mediolanensi Concilio prohibuit. Et in eisdem S. Caroli Instructioibus transcri-  
ptum est: Ne quengum nominant, aut tacite illum des-  
gnantes, inflectentur, ne in Ordinem illum, Statum, aut  
vita genus ab Ecclesia receptum invehantur. Ne Episcopi,  
aliove Praelato, neve Civiles Magistratus, cum auditorum  
offensione asperius oburgent, sed pie potius admonerent. Pa-  
pulumque doceant Praepositis suis etiam discipulis obedire. Ne  
cum reprehenderit Concionator, non hominum, sed peccatorum  
oio, immo pietatis, & caritatis studio ductus faciat. Ne  
vitiis exagitantibus quasi farenter iratus, exarscat nimis.  
Ne injuriosas verba proferat, neve ignominiosas. Ne obreliati-  
onibus, quae aliquando sunt, & quivomoni de suggestu re-  
spondat. Ne aures facile praebet Lasciv Gloriorum vita  
detrahentibus, aut Civitatis Restorom, Praesidium culpam  
aliquam calumniansibus; sed omnia ante diligenter, dis-  
que perpendat, quam ad reprehensionem descendat.

S. Carolus in  
Instructio-  
ibus.

REGULA XX.

Omne, quod fieri potest, vel non fieri, salva triplex veri-  
tate, doctrinae scilicet, vitae, & iustitiae, dimitti debet  
ob vitandam scandalum pusillorum.

Regula est a Theologis recepta, & sub nomine S. Hiera-  
nymi laudari solita, cum tamen illius non sit. Habetur au-  
tem in Glossa Nicolai de Lira, abique S. Hieronymi nomi-  
ne. Sed triplex illa veritas nunquam dimittenda est propter  
scandalum pusillum, sive ne alius peccet. Rationem avert  
S. Th. in 4. Sententiarum, dist. 38. q. 2. art. 4. Cum homo, inquit,  
ex ordine caritatis se plus, quam proximum in spiritualibus  
bonis diligere tenetur, nullo modo aliquis peccare debet,  
ut peccatum alterius vitet. Quicunque autem veritatem  
relinquit peccat. Veritas autem, de qua loquimur,  
confistit in hoc, quod homo in dictis, & factis suis restitu-  
tudi divinae, seu divinae Legis regulae se conformet. Cui  
quidem homo conformari debet, & in his, quae ad cognitio-  
nem pertinent, & hoc pertinet ad veritatem doctrinae: &  
in his, quae ad actionem spectant: sive ea debeat aliquis per  
se ipsum agere, quod pertinet ad veritatem vitae, sive ea  
debeat alius observanda promulgare, quod pertinet ad veri-  
tatem iustitiae, quae consistit in veritatis iudicii. Notat-  
amen quicunque praetermissa aliqua, in quo se divina legi  
conformare potest, dicitur veritatem dimittit, quia illo re-  
moto veritas adhuc remanere potest: sed tunc dicitur aliquis  
veritatem dimittit, quando dimittit, vel facit aliqua,  
quo omisso, & factis veris non manet, quod sine peccato  
esse non potest. Et ideo nullo modo veritas propter scan-  
dalum pusillum alterius dimittenda est.

Ceterum veritas doctrina non praetermittitur, quando ali-  
quas res vera tacetur, sed quando veritas illius praedictum  
generatur, sive ex contraria doctrina, sive ex taciturnitate  
aliquorum: & sic propter nullum scandalum est veritas do-  
ctrinae relinquenda, ut rursus observat S. Th. ibid. art. 3. in  
Responsione ad secundum. Alioquin ex reata Doctore, vel  
Concionatoris se obstringit, quem reprehendit Apostolus ad  
Romanos c. 1. dicens: Revolvatur ira Dei de caelo super  
omnem impietatem, & insubstantiam hominum eorum, qui ve-  
ritatem Dei in iustitia detinent. Sed cum veritas non est ad  
salutem, aut ad perfectionem salutis necessaria; aut nul-  
lum ipsi praedictum creatur ex silentio, immo ipsius ve-  
ritatis caritas, & caritatis veritas postulant, ut tunc taceatur,  
& opportuno tempore dicenda, vel predicanda differatur,  
silencio interim premi potest. Unde Christus Dominus  
Discipulis suis ait, Joan. 16. Adhuc multa habeo vobis di-  
cere, sed non potestis portare modo. Et Sanctus Gregorius  
Nazianzenus. Epist. 24. ad Sanctum Basilium vigesima est, ip-  
sius oeconomiam excusat, quod Spiritus Sancti Divinitatem  
aliis dictionibus factis significans, spiritum expresse Deum ali-  
quando non appellaverit; ut tempestates, & fragores vita-  
ret adversus ipsam veritatem contendant. Praestat itaque,  
inquit, oeconomiam quandam ad veritatem adhibitam sus-  
se, nobis videlicet temporis, quasi nebulae cuidam, nonnulli  
cedentibus, quam ut ea ob praedicationis perspicuitatem o-  
pimeretur. Nos enim ex ea res nihil damni facimus, si ex  
aliis quoque dictionibus, quibus id certo colligatur, Spiritum  
Sanctum Deum agnoscimus. Neque enim in verborum  
sono potius quam in mente, & sententia veritas ista est.  
Ecclesia autem grave vulnus acceptura est, si ob vitandam  
omnis affectionem veritas praetermittatur.

De Scandalo.

REGULA XXI.

Bona spiritualia, quae ad salutem non sunt omnino neces-  
saria, ob scandalum pusillorum vitanda, quandoque  
differenda, vel occultanda sunt, non absolute, & in  
perpetuum dimittenda.

Hanc Moralis Christianae Regulam dilucide S. Thomas ex-  
plicat in 4. Sententiarum, dist. 38. q. 2. art. 4. quaestio-  
nem 2. Omnia, inquit, opera perfectionis, quae non sunt in pra-  
ceptis, consilia dicuntur: unde praetermissa possunt, salva  
tri-

triplici veritate. Sed aliquando cadunt sub praepcio, vel ex  
vicio, vel ex aliqua alia circumstantia: & tunc praetermissa non  
passant sine praedictio veritatis vitae. Scandalum porro pusillum  
duplex est causa oriri posse observat: Quia quandoque  
oritur ex malitia audientium veritatem, qui turbantur, & aliter  
turbantur propter opera laetitia, quae illi turbantur; & hoc est  
scandalum Pharisaeorum, ut S. Bern. dicit (Tractatu De pra-  
ceptis, & Dispensatione, cap. 9.) Et propter hoc scandalum  
passivum nullo modo consilia sunt dimittenda; quia sic daretur  
locus iniquis impediendi opera perfectionis, cum vellet. U-  
nde Dominus dixit de Pharisaeis, qui ex malitia scandalizaban-  
tur ex factis, & dictis eius: Sinite illos, caeci sunt, & du-  
ces caecorum. Quandoque autem oritur ex ignorantia, vel  
infirmis; & hoc dicitur, secundum S. Bernardum, scan-  
dalum pusillorum, qui non cognoscunt veritatem; & propter  
hoc de operibus veritatis turbantur. Et hoc scandalum ca-  
vit Dominus, Matth. 17. ubi dicit Petro, Ut autem non  
scandalizemus eos, &c. & cavere debet, Matth. 18. Unde  
propter tale scandalum passivum consilia sunt ad tempus in-  
termittenda, vel occultanda, non autem omnino dimit-  
tenda: quia homo plus habet, quam proximo in spiritualibus  
providere debet: & ignorans, si sua daret, in malitiam  
per abstinentiam commutatur.

Et 2. 2. q. 43. art. 7. in spiritualibus bonis, inquit, quae non  
sunt de necessitate salutis, videtur distinguendum: quia scan-  
dalum, quod ex eo oritur, quandoque est malitia procedit,  
cum scilicet aliqui volunt impingere huiusmodi bona, scandala  
excitantia. Et hoc est scandalum Pharisaeorum, quod esse con-  
tendunt Dominus docet. Quandoque vero scandalum procedit  
ex ignorantia, vel infirmitate: & huiusmodi est scandalum  
pusillorum, propter quod sunt spiritualia, bona vel oc-  
cultanda, vel etiam interdum differenda, ubi periculum non  
imminet, quousque reddita ratione, huiusmodi scandalum  
cessat. Si autem post redditam rationem huiusmodi scandalum  
duret, iam videtur ex malitia esse. Et sic propter ipsum  
non sunt huiusmodi spiritualia opera dimittenda.

Secundum hanc Regulam, filii, qui spiritualem ruinam pa-  
rentibus imminere vident, si itatum Ecclesiasticum ample-  
ctantur, aut Monasterium ingrediuntur: nempe si inde gra-  
vis oritur in familia perturbatio, si iuramenta, imprecationes,  
maledicta, disere debent ad tempus pii propositi execu-  
tione, donec parentum consensum rationibus, precibus,  
conflantia, propter hominum consilio, amicorum intercessio-  
ne, & maxime ferventissimis ad Deum factis orationibus,  
qui habet inclinandum quoque voluerit humanorum cor-  
dium omnipotentem potentiam obtinerent. Quod si  
animus ipsorum sedate, & offensionem removere non pos-  
sint, Pharisaeorum scandalum erit: tunc itaque filii magis obe-  
diant Deo ipsos vocant, quam hominibus a via perfectionis,  
& a meliori bono ipsos revoquant. Id confirmat S.  
Th. in 4. Sententiarum, distinctione, quaestione, & articu-  
lo mox indicatis, in Responsione ad secundum objectionem:  
Ita, inquit, qui Religionem vult intrare, distinguendum est.  
Quia, aut sit timor de periculo salutis imminenti, si in sa-  
culo remaneret; & tunc debet omnibus modis evolare periculo  
vicia, scandala non obstante: Si autem non imminet, & vo-  
tationem obligat, debet pro vitando iusto scandalo parentum,  
quibus subvenire tenetur ad tempus; suspendere propositum per-  
fectionis; ut praeprium implere pro suo tempore de honorandis  
parentibus, & postmodum consilium tempore magis idoneo.  
Si autem scandalum non debet praetermittere bonum propositum. Quo  
pertinet illud S. Hier. ep. 1. ad Heliodorum; Licet parentum  
in colloquendo nepos, licet pastoris, & scilicet videtur ade-  
ra ius ostendat mater, licet in limine parer faceret, per  
calculationem perge patrum; sicis oculis ad vexillum Crucis  
evola, solum genus pietatis in hac est caelestem.

Secundum eandem Regulam, mulieres conjugatae dimit-  
tere debent bona spiritualia, quae ad salutem minime ne-  
cessaria sunt, quae ad Officia Christianae Vitae, secundum  
Legis Divinae, vel Ecclesiasticae praescriptum non pertinent,  
si mariti inde peccandi occasione sumant, maledicendi scilicet,  
iurandi, popinas frequentandi, adulterium committendi,  
praesertim vero si ex diuturniori illarum in Templis  
mansionem, prolixioribusque precibus, aut frequentiori, & in-  
temperata diebus proleis Communionem res domesti-  
ca, & familia cura negligatur. Tunc enim non solum passivum  
ex parte maritorum, sed etiam activum, & datum ex  
parte mulierum ipsarum scandalum est, quicquid nullum spiri-  
tuale bonum Deo gratum est: siquidem scandalum activum  
semper est peccatum.

Denique in vitando pusillorum scandalo ita se gerere de-  
bet Christianus homo, cum aliquid agere vult, vel omite-  
re, cuius executio, vel omisio non est omnino necessaria  
ad salutem, sed tamen opus illud, vel omisio operis spiri-  
tuale bonum est; ut si reddita facti sui ratione perturbatio  
infirmorum, & pusillorum non sedetur, nec scandalum re-  
moveretur, quia vel rationem non capiunt propter hebetudi-  
nem mentis, vel ob alias rationes, quibus mens eorum pul-  
satur magis, & afficitur, ob praedicta, ob consuetudinem:  
tunc, inquam, Vir Christianus abstinet ab huiusmodi ope-  
ribus, vel ne omittat id, cuius omisio pusillos, & infirmos

offendit, donec plenus informetur. Verumtamen: Atten-  
denda est quantitas scandali, & boni, quod contingit ex-  
consilio servato: & secundum hoc aliquando consilia sunt  
praetermittenda propter scandalum pusillorum, vel scan-  
dalum concernendum propter consilia (ut docet S. Th. in 4.  
Sententiarum, dist. 38. q. 2. art. 4. quaestio. 2.)

REGULA XXII.

Bona temporalia, quorum administratio, vel custodia fidei  
sua commissa est, nemini dimittere licet ob vitandum  
scandalum.

Ita docet S. Th. in 4. Sententiarum, dist. 38. q. 2. art. 4.  
Aliquando, inquit, sequitur scandalum passivum ex hoc,  
quod aliquis rem temporalem non donat: & in hoc distinguen-  
dum est: quia quandoque non potest dare sine peccato vel qui-  
scit illum, cui datur, usurum reddat in malis usibus; vel qui  
non est dare rem temporalem uni sine praedictio aliter; sicut  
si illi, qui gerunt alienis communis auri curam, dant aliquas  
ex quorum subreptionem fiat peior conditio illius communis auri.  
Et tunc non debet dare rem temporalem rem propter scandalum vi-  
tandum; quia hoc esset facere contra veritatem iustitiae, aut vita-  
e.

Et 2. 2. q. 43. art. 8. Temporalia bona, inquit, aut sunt  
nostra, aut sunt nobis ad conservandum pro aliis commissa: sicut  
bona Ecclesiae committuntur Praelatis, & bona commu-  
nia quibusque Reipublicae Relectoribus. Et talium conserva-  
tio, sicut & dispositio, imminet his, quibus sunt commissa,  
ex necessitate. Et ideo non sunt propter scandalum vitan-  
dum; sicut nec alia, quae sunt de necessitate salutis. Unde S.  
Thomas Cantuariensis Archiepiscopus, Ecclesiasticae Libertatis  
vindex, & Martyr, Ecclesiae bona, iuraque repetit, postha-  
bito Henrici Angliae Regis, Procurementur scandalo.

REGULA XXIII.

Bona temporalia, quorum dominus sumus, quandoque ob vi-  
tandum scandalum pusillorum negligenda sunt; vel certe  
scandalum alia ratione solvendum est.

Hanc Moralis Christianae Regulam tradit S. Th. 2. 2. q. 4.  
& art. supra indicatis. Temporalia bona, inquit, quorum  
sumus domini, dimittere, ex tribuendo, si peius nos ea habere  
beamus, vel non repetendo, si apud alios sint, propter scan-  
dalum quandoque quidem debemus, quandoque autem non. Si  
enim scandalum ex hoc oritur propter ignorantiam, vel in-  
firmam aliorum, quod supra diximus esse scandalum pusillorum;  
tunc vel totum dimittere, vel temporalia, vel aliter  
scandalum est solvendum, scilicet per aliquam administrationem.  
Unde S. Aug. Lib. 1. De Sermonibus Domini in Monte, c. 20. huc  
verba Christi. Omnia petenti da, explicans, ait, Omni Pe-  
tenti, non omnia petenti: ut id est, quod dare bonis, & iustis  
potest. Quid si enim pecuniam petat, qua innocenti canitur  
opprimere? Sed, ne multa persequar, quae sunt innumera-  
bilia, id prosequendum est, quod nec tibi, nec alteri nocent,  
quantum sciri, aut credi ab homine potest: & cui iusti non  
noveris, quod petis, indicanda est ipsa iustitia, ut non cum  
innocentem dimittas; ita omni petenti dicitur, quantum non sem-  
per id quod petis, dabis, & aliquando melius aliquid da-  
bis, cum petentem iniusta corripieris.

Hinc idem S. Th. loco supra citato ex 4. Sententiarum,  
ait: Quandoque scandalum passivum procedit ex ignorantia,  
& tunc potest dare quasi ex consilio, sed non tenetur quasi ex pra-  
cepto: quia potest petentem repellere instruendum eum. Et hoc  
quandoque magis prodest, quando scilicet est talis igno-  
rantia, quae vergat in praedictum veritatis doctrinae, quam  
si daretur retemporalis; quia per hoc ille in suo errore secrete-  
tur: sicut patet de Heretico illic, qui dicitur, Quod quilibet  
debet bona sua pauperibus dare petentibus, etiam extra  
casum necessitatis extremae.

CAPUT VIII.

De sexto Decalogi Praepcio.

Njaria in proximum atrocissima homicidium est; proxi-  
ma adulterium: ut enim viro nihil coniunctus uxore  
legitima, ita nulla gravior contumelia est, quam uxoris per  
adulterium confuatio. Conveniunt itaque ordine sextum  
Praeprium, Non machaberis, quod coniuga munit, Prae-  
ceptum illud sequitur, quod corpora, & vitam proximorum  
tuetur, ac defendit.

ARTICULUS PRIMUS.

Praeprii sensus explicatur.

Praeprii huius duplex vis est: altera, qua discretis verbis  
adulterium vetatur, altera, quae ad animi, corporisque  
casti-

Ex. 20. 14.

ARTICULUS II.

Regula Morales circa sexum Decalogi Præceptum.

REGULA PRIMA.

Copula cum aliena Coniuge, etiam consentiente Marito, Adulterium est.

calitatem colendam nos obstringit: hoc autem Mandatum Christi Matth. 5. eodem modo interpretatur, ac superius, Docet nimirum eo summoveri non exterium tantum adulterium, sed omnem penitus adulterii causam, ac radicem, adeoque omnes affectus, qui lucrandur. Audi his, inquit, quia dictum est Antiquis: Non machaberis: Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui videt mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est eam in corde suo. Mœchiz porro nomen erit, est Græci ad significandum adulterium frequentius usurpent: tamen sicut furti nomine intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienæ, in septimo Præcepto, Non factum facies: (Non enim rapinam permittit, qui factam prohibet, sed atque a parte totum intelligit, quicquid illicite rerum proximi auferitur;) ita in hoc Præcepto, Nomen mœchia omnis illicitus concubitus, atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intelligi (inquit S. Aug. Lib. 2. Quæstionum in Exodum, q. 71.) Corruptio igitur omnis, luxurie genus omne, seu adulterium, seu fornicatio, seu stuprum, seu incestus, seu fœderatum, seu demum peccata contra naturam, hoc præcepto Decalogi prohibentur, de quibus luxuria generibus factis scdm est, cum de peccatis tractaverimus, nec repetere hic juvat.

Omne luxurie genus factio Decalogi præcepto prohibetur.

Adulterii enim genus factio Decalogi præcepto prohibetur.

Quamvis autem fornicatio lethale sit peccatum, quo membra Christi turpiter inhonorantur; quo gravis Spiritui Sancto irrogatur injuria, cujus Templum violatur; quo homines a Regno Dei pelluntur, & exterminantur, ut docet Apoll. 1. ad Cor. 6. & ad Ephes. 5. in adulterii tamen scelere major inest iniquitas, quam in fornicatione simpliciter, quia injulitæ peccatum non solum in proximum, sed etiam in civilem societatem adjectum habet; graviores etiam turpitudinis, infamieque notam hominibus inurit. Nam Pr. 6. 32. scriptum est: Qui adulter est, propter coram iniquam perdet animam suam, impudicium, & ignominiam congregat sibi, & opprobrium illius non debetur. Quam vero fœda est excusatio virorum dicitur de continere non posse, aut intra Matrimonium, thoricque legitimi limites sultere? Fœdum est (inquit S. Aug. Ser. 9. De decem Cordis,) ut vir dicat, non posse fieri: quod facit, facinora sedulo est, ut vir dicat: Non possum. Quod potest facinora, vir non potest? Quid enim, illa carnem non potest? Prior a serpente decepta est. Casta uxores vestras ostendunt vobis, seriposse, quod non vultis facere, & dicitis fieri non posse. Sed forte dicit, ideo illam facilius facere posse, quia multa illi castiditas est, legi præceptam, diligentia moralitate, terret etiam Legum publicarum, & etiam vercundia, & pudoris illius magnam munimentum. Multa castiditas faciunt feminam castiorem, virum castum facit ipsa virilitas. Nam ideo mulieri major castiditas, quia major inprobria, illa aforbitur vir, tamen trahit Christum? Tu liberior, quia fortior: quia facile vincit, ideo tibi commissus est. Super illam, & diligentia viri, & reverentiam, & consuetudinem, & vercundia major, & Deus super te tantum benefecit: quia facilius illud multi. Etiam a est perveritas generis humani, ut aliquando metuendum sit, ne castus erubescat inper indignitas. Si quis inter vos faciat homicidium, quod auerit Deus, pilleculum vultis de patris, & continuo, si fieri potest, excludere. Si quis faciat factum, odium illum, nec videtur vultis. Si quis dicit falsum testimonium, abominatur, nec vobis homo videtur. Si quis concupiscat alienas res, rapit, & in iustis deponitur. Si quis voluitur cum ancillis suis, amatur, blande accipitur, convertuntur vulnera in iocum. Si quis autem existat, qui dicit se castum, non facere adulterium, notum autem sit, quod non faciat, erubescit accedere ad illos non sui similes, ne insultent, ne rideant, ne dicant non esse virum. Ad hoc delapsa est humana perveritas, ut vir habeatur vultis a libidine, & vir non habeatur videtur libidinis. Triumphantes exultant, & non sunt viri: jacet prostrati, & vultis? Si spectaret, ille tibi videtur fortior, qui jacet sub bestia, quam qui perimeret bestiam.

De adulterio.

Neque vero blanditur sibi vir adulter, quia ad alienam uxorem non accedit, sed ad ancillam, aut aliam mulierem solum. Videt enim an sibi dici velit ab uxore, Non eo ad virum alienum, ad servum meum, aut alium virum solum accedo. Absit ut hoc dicat illa. Melius enim dicit te (inquit S. Augustinus) quam imitatur te. Illa enim casta, & sancta famina, & vere Christiana, que dicit fornicantem virum, & non dicit propter carnem, sed dicit propter caritatem: non ideo non vult, ut facias, quia & ipsa non facit, sed quia tibi non expedit. Nam si propterea non facit, ut tu non facias, si feceris, faciet. Si autem Deo illud debet, si Christo illud debet, quod in exigio, & ideo reddat, quia inbet ille, est fornicatarius, castitas in feminam illa Deo exhibet, Christus in interius in corde casta scminis loquitur, dicens: De injuriis viri tui torqueris, quid tibi enim feci? Dole, sed ipsum non imitari, ut male facias, sed ipse te imitetur in bono. Non ideo, quod male facit, non tamen peccat caput tuum, sed me Deum inquam. Nam si & in eo, quod male facit, caput est, & scutum est corpus caput suum: tunc ambo per præcepta. Ut autem non loquatur malum caput suum, & teneat sed caput Ecclesie Christum: hinc debent castitatem suam, hinc deserere honorem suum, absens sit vir, presentis sit vir, non peccat illa: quia nunquam est absens, cui dicit, ut non peccet.

Hæc Regula nititur verbis Apostoli ad Romano 7. 2. & 3. Quæ sui viro est mulier, inquit, vivente viro alligata est legi: Si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. Igitur vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Commixtio cum alieno uxore, vivente illius viro, adulterium est, ut docet Apostolus: vivit porro vir consentiens, ut uxor sua cum altero miscetur; igitur adultera est. Neque enim ait Apostolus: Vivente, & non consentiens; sed simpliciter, Vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Nec ait: Liberata est a lege viri, si mortuus fuerit, vel consenserit vir ejus: sed, Si mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Sola ergo mors mariti, non vivit illensis, uxorem a lege viri, adeoque & illius cum altero copulam ad adulterium criminis immunem facit. Et certe cum adulterium nihil aliud sit, quam Accessus ad alterum thorum, uxor autem aliena sit mulier per conjugii legem viro alligata, matuumque sit vinculum illud, quando vivunt conjuges: hæc alligatio facit, ut alius conjugii sine adulterio copulatione non possit, (inquit S. Aug. Lib. 2. De Adulteriis Conjugii, c. 9.) Sicut ergo velit nolite conjuges, manet vinculum illud quando vivunt: ita, velit noliat, nequeunt sine adulterio copulatione alius committere.

Eandem Regulam confirmant Patres, in primis Terrull. Apologetici, cap. 39. Omnia, inquit, indifferenter sunt apud nos, præter uxores. L. 1. Ibo solo consortium solvimus, in quo solo ceteri homines consortium excoerent, qui non amicum solummodo Matrimonium adspiciunt, sed & sua amici patientiæ disciplinam. Græci Scythi, & Romani Cæloni, qui uxores suas amici communitaverunt, quæ in Matrimonium ducuntur liberatæ. Quis enim de castitate curaverit, quomodo mariti vitam facile doctorem? O Sapientia Attica, & Romanæ. vitatus exemplum. Lætanus Philosophus, & Confessor. S. Epiphanius, Hæresi 26. Gnosticozum obicenas mores describens: Larga, inquit, & opparta edulia, carnis estum, & vias patum apponunt, etiam si pauperes fuerint. Ex hoc autem, ubi contempserunt, & venas satietate invidenter, ad istram se convertunt: & vir quidem concedens uxori alteri, ait ad ipsam: Surge, & fac dilectionem cum fratre. Quis ita vecors erit, ut illa Gnosticozum flagitia a labe adulterii excolet?

S. Augustinus, Libro De Bide, & Ovidius, c. 7. Abie, inquit, ut sensu plano non humano, sed plane vano fœdileamus; cum flagitium corriguntur, tanquam convulsio strimantur, maxime in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus, hoc est in Ecclesia, ubi Nuptiarum non solum vinculum, verum etiam Sacramentum ita commendatur, ut non liceat vir uxorem suam alteri tradere: quod in Republica tunc Romana, non solum minime culpabiliter, verum etiam laudabiliter Casu fecisse perhibetur. Neque hic dicitur modo disputare opus est, cum & illi, quibus respondet, non audent affirmare, nullum hoc esse peccatum, neque negent esse adulterium, nisi Domino, Sanctique Evangelio aperte convincantur obfiteri.

Fructu ergo quidam in erroris hunc Propositionis contrarii patrociniom S. Augustinus trahere niantur, quasi filium de illius veritate dubitaverit, occasione historie, quam narrat Lib. 1. De sermo Domini in Monte, c. 17. De Muliere quidam Antiocheni in Monte, & c. 17. De Muliere prostruit, ut eam a morte liberaret. Neque enim de veritate doctrine, sed de veritate historie, sique facti dubitare se S. Aug. indicat, cum ait: Nihil hinc in aliquam partem distat, licet cuique affirmare, quod velit, non enim de Divini Authoritatis depremissa disputat. Ceterum quid sententia de veritate dogmatis, differit verbis significavit; hujusmodi historie narrationi hanc in modum præstat: Si tamen, inquit, uxorem, quod ait Apostolus: Mulier non habet potestatem sui corporis, sed viri: similiter & vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier, quod in tantum volens, ut permittere uxorem, qua maritalis corporis potestatem habet, possit vir cum altera, que nec aliena uxor sit, nec a viro disjungatur concubare: sed non ita est extremam admodum, no hoc etiam famina, viro permittere, facere posse uxorem, quod omnium sensus excludit. Subdit quidem nonnullas causas posse exillere, Ubi & uxor, mariti consensu, pro ipsa marito hoc facere debere videtur: sicut in conjugio factum esse perhibetur ante quinquaginta ferme annos, Constantii temporibus: ubi Mulier quidam pro servanda mariti via copiam sui corporis alteri fecit. Sed quodam casibus esse duntaxat significat, in quibus id non ita refugiat sensus humanus, non

De adulterio.

De adulterio.

non autem; ut id licet secundum rectam rationem, & Divinum Legem. Sed tamen, inquit, narrato facto, non ita respiciat hoc sensus humanus, quod in illa muliere viro subente commissum est, quemadmodum antea, cum sine ullo exemplo res ista pateretur, horruimus. Sed in hoc Evangelii capitulo nihil fortius considerandum est, quam tantum malum esse fornicationem, ut cum tanto vinculo sibi conjugia restringantur, hæc una causa solutiois excepta sit. Nec tamen ipsa fornicatio ita conjugia dirimit, ut mulier innocens, vivo marito, quamvis adultero, alteri nubere possit, aut copulari. Nam Mulier alligata est, quando viro ejus vivit, id est, marito in corpore constituto. Si autem mortuus fuerit, hoc est de corpore exierit, soluta est a lege viri. Igitur vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro: si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Quem Apostolus locum tractans S. Aug. Lib. 2. De Adulteriis Conjugii, c. 22. ait: Hæc verba Apostoli veris repetita, teris inculcata, vera sunt, viva sunt, sana sunt, plana sunt. Nullus viri posterius mulier uxor esse incipit, nisi prioris esse desierit. Est autem desinit uxor prioris, si mortuus vir ejus. Cum igitur adulterium sit alieni tori violatio, non possit conjux efficere, ut suus torus alienus non fiat comparationi quibuslibet teriti; persequitur, & exploratam est, non posse conjux ullo suo consensu efficere, quin accessus ejusdem teriti ad suum conjugium sit alieni tori violatio, atque adeo adulterium. Consensus itaque mariti uxorem, aut ejus complices ab adulterio fingit non perget: immo vero maritum eodem crimine noverit, lenociniquique reum facit, secundum illud Apostoli ad Rom. c. 1. 32. Quæ talia agunt, digni sunt morte: & non solum, qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

Eandem Regulam confirmat c. Diferentiam, quod Innocentius III. Responsum est, Extra, De eo, qui cognovit conjugium uxoris suæ, & hanc hæc sunt verba: Ex parte sua fuit desponsum, quod quidam cum Muliere quidam legitime per verba de presentibus contraxit, quam postmodum se incontinentiam eisdem consanguineo suo tradidit, in quantum patris reddentem. Ille vero cum ipsa, licet in via Matrimonii sollemniter celebravit: sed mulier quam cito reddita fuit libertati, auferat ab eo, & se prioris viro restitui postulat. Nos igitur inquisitioni tua taliter respondemus: quod & viro pro tam turpi facinore graviter est poenitentia injungenda, & Mulier propter publicam honestatem non debet sollicita, ut nec primum repetat, cuius consanguineus cum licet uxorem cognovit; nec rodet ad secundam, Cui non potest præter restum adulterii committere: sed in continentia maneat, donec prior fuerit viam universæ carnis ingrederet. Quod si forsitan ad id aduati non poterit, vir prior cogatur redire ad ipsam, & maritali cum assensu tradere: cum adulterium ei non possit obicere, qui eam adulterantem tradidit, præsertim in viam. Copula igitur cum aliena uxore, quamvis consentiente, & tradente marito, verum adulterium est.

Sicut & idem confirmat Constitutione 46. que incipit his verbis: Ad compescendum Pernam scilicet capitis lege lata decernit in maritum, Qui propriam uxorem in prædam aliena libidinis tradidit, & se ipsa prostituit, aut induxit, et contra ipsam & fac adulterio quaesit, aut alia quavis causa palam excoerit.

Merito itaque inter alios errores hanc etiam Propositionem ordine I. dicitur vitiositas XI. Pontifici Maximo anno Christi millefimo sexcentesimo septuagesimo nono, mensis Martii: Copula cum conjugia, consentiente Marito, non est Adulterium, ideoque sufficit in Confessione dicere, Se esse fornicatum.

Hanc Propositionem Clerus etiam Gallicanus anno 1700. iudicavit scandalosam, perniciosam castitatem, & fiantur arrium offensivam, & erroneam.

REGULA II.

Cum ex Adulterio secuta est proles, Adulter, & Adultera tenentur ad restitutionem omnium damnorum, siue legitimis filiis, siue aliis heredibus.

Non enim dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, cum restitui potest; ut habet Regula Juris ex S. Augustino, immo ex ipsi legis naturæ principis sumpta. Cum autem ex adulterio secuta est proles, quæ inter legitimos filios educatur, siue ut legitima supponitur, atque hereditatem hoc nomine aditura est, grave damnus inferunt filiis, aut heredibus legitimis: igitur necessario reficiendum est restitutione facta, si tamen fieri possit: nec aliter absoluto Sacramentalis adulteris concedendi est. Idem dicendum, si exposita sit adultera proles Hospitalii Domui a parentibus adulteris. Tenentur autem ad restitutionem singuli pro rata, si communi consensu ad adulterium conveniant: at si adulter Mulierem pelexit, provocavit, ipse in solidum obligatur ad omnia damna reficienda, cum præcipua illorum causa sit: Ipso tamen deficiente, adultera tenetur in solidum, quia peccato suo damna hujusmodi volens procuravit. Si tamen ductum sit, an prolem ex adulterio concubuit, an ex maritali complexu mulier suscepit, nulla est restitutionis obligatio, quia in aliis melior est conditio prof. Nat. Alex. Theol. Tom. II.

filientis. Res autem dubia censetur, nisi vel maritus toto conceptionis tempore abfuerit, vel alia sint adulterii conceptus argumenta, non verisimilia solum, & probabilia, sed omnino certa. Alias enim ex legitimo matrimonio natus iudicatur, qui in domo legitimum conjugium natus est, si maritus eo tempore habitat cum matre tanquam cum uxore. Nec refert, quod adultero similis sit, non putato patris: similitudo enim illa est alius causis orti potest, adeoque fallax signum est. Quamobrem in favorem Matrimonii iudicatur.